
BE 

(geanonimiseerd)

Van: 
J 

Verzonden: 
dinsdag 

25 maart 2025 15:39 

Aan: 

ce: 

Onderwerp: 

RE: 

Vragenkwartier 
moskee 

Hoi 

heren, 

(geanonimiseerd)(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

Een 
Bibob-toets kan 

pas 
ingezet 

worden als er een 
vergunningsaanvraag 

aan ten 

grondslag ligt. 
Zonder 

aanvraag 
kan 

het Bibob-onderzoek 
nog 

niet starten. 

In 
onze Bibob-beleidsregel staat bij 

welke 
soorten 

vergunningen 
en 

in welke 
gevallen we toetsen. 

Ik 
neem aan dat 

het in 
dit geval zou 

gaan 
om een 

omgevingsvergunning 
bouwen? In 

dat geval staat 
in 

onze 
Bibob- 

beleidsregel (art. 2, 
lid 

2 
onder 

f) 
dat we kunnen toetsen. 

Dit kan 
(zie 

art. 

2, 
lid 

3) 
o.a. in het 

geval 
er 

sprake 
is van een 

risicocategorie (bijv. 
wanneer de bouwsom 

hoger 
is dan 

€ 

500.000), 
of als er 

eigen ambtelijke 
info 

is 
van een 

risico 

(zoals 
crowd 

funding). 

Mocht 
er een 

aanvraag 
voor 

zo’n 
vergunning komen, waarbij sprake 

is 
van 

deze 
omstandigheden, 

dan zal Bibob 

zeker 
ingezet 

worden. In dat 
geval 

zal een 

screening plaatsvinden 
naar de 

aanvrager, 
maar ook het netwerk 

daaromheen 
— 

waaronder de 
financiers. 

Hierbij 
kan 

bijv. advies van politie, justitie 
en belastingdienst worden 

opgevraagd. 

Laat 
het weten als er 

nog 

iets 

onduidelijk is, 
of als 

jullie 
meer willen weten! 

Met 

vriendelijke groet, 

GEMEENTEBARENDRECHT 

Bezoekadres: Binnenhof 1 2991 AA Barendrecht 

Veiligheid | Dienstverlening, Veiligheid 
& 

Bestuur 

Tel: 

+311 | 
E-mai: 

BMevarendrecht.nl (geanonimiseerd)(geanonimiseerd)

Van: <Meberendrecht.nl> (geanonimiseerd) (geanonimiseerd)

Verzonden: 
dinsdag 

25 
maart 

2025 15:14 

Aan: 

Me 
berendrecht.nl> 

CC: 

NE 

< 

o 

barenorecht.nl> 

(geanonimiseerd) (geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)(geanonimiseerd)

Onderwerp: 

FW: 

Vragenkwartier 
moskee 

Beste 

Er is momenteel heel veel te doen om de moskee die zich in Barendrecht wil 
vestigen. 

Onderstaande 
vragen, 

die de 

VVD vanavond 
aan 

Lennart 

gaat 
stellen, zijn 

door 
en 

beantwoord. Deze 

(geanonimiseerd) (geanonimiseerd)

beantwoording 

is 
ook 

gedeeld 
met 

Lennart. 

Graag 
wil 

hij 
meer weten over hoe het 

zit 
met een eventuele Bibob- 

procedure 

in relatie 
tot dit plan. 

Kun 

jij 

hem 
voor 

vanavond 
van een antwoord voorzien? 

Alvast bedankt! 

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)



Met 

vriendelijke groet, 

   (geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)
Beleid 

leefomgeving 
| 
Cluster 

Leefomgeving 
| 
Barendrecht 

Tel : 06- 

| 
E-mail 

We v.rendrecht.nl 
(geanonimiseerd)

Mijn werkdagen zijn 
van 

maandag t/m donderdag 

www.barendrecht.nl 

Van: <Mev.rendrecht.nl> (geanonimiseerd) (geanonimiseerd)

Verzonden: 
dinsdag 

25 maart 
2025 

14:27 

Aan: 
<MMevarendrecht.nl>; 

<MMevarendrecht.nl> (geanonimiseerd) (geanonimiseerd)(geanonimiseerd) (geanonimiseerd)

Onderwerp: 
RE: 

Vragenkwartier 
moskee 

0 (geanonimiseerd) (geanonimiseerd)

Hierbij 
de antwoorden: 

  

- 

Koe kan het dat een hele 
wijk, 

en ook 
wij 

als 
raadsleden, 

in het 
afgelopen 

weekeinde 
plompverloren 

werd 

overvallen door het nieuwsbericht dat een 

moskee, 
later eufemistisch 

genoemd 
een Islamitisch 

ontmoetingscentrum, 
zich 

gaat vestigen 
in een 

pand 
van een notaris aan het 

Bijdorpplein? 

Binnen 
de 

gemeente 
is 

geen 
(informeel) 

aanvraag 
en/of een 

informerende 

vraag 
ingediend voor een 

vestiging 
van een Islamitisch ontmoetingscentrum 

/ 
Moskee in het 

pand 
van de Notariskantoor 

Bijdorp op 

de locatie 
Bijdorp 41a t/m c. De 

gemeente 
is tot 

op 

heden 

op geen 

enkele 
wijze 

benaderd door de 

initiatiefnemer. 

- 

Kan het 
College 

het onderscheid 
aangeven 

tussen 

enerzijds 
een Moskee en 

anderzijds 
een 

ontmoetingscentrum? 

Nee, 
zie antwoord hierboven. Er is 

geen aanvraag ingediend 
en dus 

geen 
onderscheid 

gemaakt 
tussen een 

Moskee of 
een 

ontmoetingscentrum. 

- 

Hoe beoordeelt het 
College 

de 
vestiging 

hiervan? 

Zodra er een 
formele 

aanvraag 
tot 

vestiging 
van een Islamitisch 

ontmoetingscentrum 
voor 

het 

pand 
aan 

Bijdorp 
41a t/m c wordt 

ingediend, 
wordt deze beoordeeld. 

- 

Was het 
College 

hiervan eerder 
op 

de 
hoogte? 

Zo 

ja, 
waarom is dat dan niet eerder met de Raad en bewoners 

gedeeld? 

Nee. De 

gemeente 
is niet betrokken. 

- 

Hoe verhoudt 
zo een 

vestiging 

zich 
tot 

het daar 
geldende omgevingsplan? Dient 

dat 
gewijzigd te 

worden? 

Moet 
er een 

vergunning 
worden 

aangevraagd? 

Het 
betreffende 

pand 
heeft 

volgens 
het 

van rechtswege omgevingsplan (voorheen 
het 

bestemmingsplan) 

“Woongebied-Oost” 
de 

bestemming “Bedrijventerrein”. 
Een 

gebedshuis en/of een Islamitisch 

ontmoetingscentrum 
kent een 

maatschappelijke bestemming 
en 

past 
niet binnen de 

bestemming 

“Bedrijventerrein”. 

Door 

indiening 
van een 

(voorlopig) aanvraag 
met diverse relevante 

gegevens 
kan de 

gemeente 
een 

integrale beoordeling 
doen om de haalbaarheid en de 

wenselijkheid 
van een Moskee 

/ 

Islamitisch 
ontmoetingscentrum 

te 

bepalen. 

- 

Hoe denkt het 
College om te 

gaan 
met 

de 
aan- en afrijdende 

verkeersdrukte 
en 

het 
parkeren van 

voertuigen? 

Nog 
niet van 

toepassing. 
Er 

ligt 
immers 

(nog) geen aanvraag 
ter 

boordeling 
voor ons. 

- 

Zijn 
er 

al 
externe 

adviezen 
aangevraagd (hulpdiensten 

inclusief 
politie)? 

Nee, 
niet van 

toepassing. 
Vindt 

pas plaats op 
het moment dat er een 

aanvraag ingediend 
wordt. 

- 

Aan welke 
eisen moet 

het 
pand 

of 

etage 

voldoen 
om dergelijke publieke 

samenkomsten 
te 

mogen 

organiseren? 

Nog 
niet van 

toepassing. 
Deze 

beoordeling 
vindt dat 

plaats 
als er een 

aanvraag ingediend 
wordt. 

- 

Hoe 
staat het 

College tegenover 
de 

vestiging? 
Positief en faciliterend? Of 

kritisch, terughoudend 
en zo 

mogelijk afwijzend? 

Nog 
niet van 

toepassing. 

Er 

ligt immers (nog) 
geen aanvraag 

ter boordeling voor ons. 

- 

Sprake 

is 
van een Benefiet en van crowd 

funding 
om 

gelden bijeen 
te 

krijgen. 
Ik hoef het 

College 
toch 

hopelijk 

niet voor te 
lichten 

over wat daarbij 
het 

risico van 
beiden 

vormen (ik 
zal het 

voorzichtig uitdrukken) 
kan 

zijn 
met 

betrekking 
tot de herkomst van de 

gelden? 

(geanonimiseerd)



Indien er 

signalen zijn 
die duiden 

op ongewenst 
handelen dan zullen 

wij daarop 
kritisch toezien. 

- 

Ik kan hier 

nog 

vele andere 

vragen 
en opmerkingen bij plaatsen, maar 

ik 

mag 
voor nu 

toch 
aannemen, 

voorzitter, 
dat er minimaal 

sprake 
is van een 

zogenaamde Bibob-procedure? 
Of heeft die reeds 

plaats gehad? 

Niet van 

toepassing. 

Er is 
immers 

geen aanvraag 
en/of een 

verzoek 
ingediend bij 

de 

gemeente. 

cr 

EN 

Van: <WMevarendrecht.nl> 
(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

Verzonden: 
dinsdag 

25 maart 
2025 13:03 

Aan: Me 
varenorecht.nl>; 

<MMevarendrecht.nl> (geanonimiseerd) (geanonimiseerd) (geanonimiseerd)(geanonimiseerd)

Onderwerp: 
FW: 

Vragenkwartier 
moskee 

Urgentie: Hoog 

Ha 

heren, 

Hierbij 
het 

volgende 
hoofdstuk van het verhaal. Zie onderstaande 

vragen 
die de 

VVD 
wil 

gaan 
stellen vanavond. 

Willen 
jullie 

deze 
waar mogelijk 

beantwoorden? 

Alvast bedankt! 

Met 

vriendelijke 
groet, 

Beleid 

leefomgeving 
| 

Cluster 

Leefomgeving | 
Barendrecht 

Tel : 06- 
| 
E-mail 

We 
v.rendrecht.nl 

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

Mijn 
werkdagen 

zijn 
van 

maandag 
t/m 

donderdag 

www.barendrecht.nl 

Van: <WMlevarendrecht.nl> (geanonimiseerd)(geanonimiseerd)

Verzonden: 
dinsdag 

25 
maart 

2025 12:51 

Aan: MM evarendrecht.nl> 
(geanonimiseerd) (geanonimiseerd)

Onderwerp: 

FW: 

Vragenkwartier 
moskee 

Urgentie: Hoog 

Van: <Mlev.rendrecht.nl= 
(geanonimiseerd) (geanonimiseerd)

Verzonden: 
dinsdag 

25 
maart 

2025 12:50 

Aan: <Mlev.erendrecht.nl> (geanonimiseerd) (geanonimiseerd)

Onderwerp: 
Fw: 

Vragenkwartier 
moskee 

Verzonden vanuit Outlook 
voor 

iOS 

Van: <Mlev.renarecht.nl (geanonimiseerd)(geanonimiseerd)

Verzonden: 
Tuesday, 

March 
25, 

2025 
12:46:01 

PM 

Aan: <Me 

barendrecht.nl 

CC: 
< 

barendrecht.nl>; 
4 barendrecht.nl> 
(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd) (geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)(geanonimiseerd) (geanonimiseerd)

Onderwerp: 
RE: 

Vragenkwartier 
moskee 

Hoi, 

Bijgaand 
de 

vragen 
van de fractie VVD: 

(geanonimiseerd)



-__hoe kan het dat een hele 
wijk, 

en ook 
wij 

als 
raadsleden, 

in het 
afgelopen 

weekeinde 
plompverloren 

werd 

overvallen 
door 

het nieuwsbericht 
dat een moskee, 

later eufemistisch 

genoemd 
een 

Islamitisch 

ontmoetingscentrum, 
zich 

gaat vestigen 

in 
een 

pand 
van een notaris aan het 

Bijdorpplein? 

-__Kan het 
College 

het onderscheid 

aangeven 
tussen enerzijds een 

Moskee 
en anderzijds een 

ontmoetingscentrum? 

-_Hoe beoordeelt het 
College 

de 
vestiging 

hiervan? 

-__Was het 
College 

hiervan eerder 

op 
de hoogte? 

Zo 

ja, 
waarom 

is dat dan niet eerder 
met 

de Raad 
en 

bewoners 
gedeeld? 

-__Hoe verhoudt 
zo een 

vestiging 

zich 
tot 

het 
daar geldende omgevingsplan? 

Dient 
dat 

gewijzigd 
te 

worden? 

Moet 
er een 

vergunning 
worden 

aangevraagd? 

-__Hoe denkt het 
College om te 

gaan 
met 

de 
aan- en afrijdende 

verkeersdrukte 
en 

het 
parkeren van 

voertuigen? 

-__ 

Zijn 
er al externe adviezen 

aangevraagd (hulpdiensten 
inclusief 

politie)? 

-_Aan 
welke 

eisen 
moet het 

pand 
of 

etage 
voldoen om 

dergelijke publieke 
samenkomsten te 

mogen 

organiseren? 

-_Hoe 
staat 

het 
College 

tegenover 
de 

vestiging? 

Positief 
en 

faciliterend? Of 
kritisch, terughoudend en zo 

mogelijk afwijzend? 

-__Sprake 
is 

van een 
Benefiet 

en van 
crowd 

funding om gelden bijeen te krijgen. 
Ik hoef het 

College 
toch 

hopelijk 

niet 
voor te lichten over wat 

daarbij 
het 

risico 
van beiden vormen 

(ik 
zal het 

voorzichtig uitdrukken) 

kan 
zijn 

met 

betrekking 
tot de herkomst van de 

gelden? 

-___Ik kan hier 
nog 

vele andere 
vragen 

en 

opmerkingen bij plaatsen, 
maar ik 

mag 
voor nu toch 

aannemen, 

voorzitter, 
dat er minimaal 

sprake 
is van een 

zogenaamde Bibob-procedure? 
Of heeft die reeds 

plaats 

gehad? 

Van: 3 

Verzonden: 
dinsdag 25 

maart 2025 
09:51 

Aan: <Me 
barendrecht.nl 

cc: 
<Mlevarendrecht.nl>; <W evarenorecht.nl> (geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)(geanonimiseerd)(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

Onderwerp: 
RE: 

Vragenkwartier 
moskee 

Hi, 

Ik heb de 
vragen 

zelf 
niet, 

wel 
begreep 

ik van beide heren dat de 
vragen 

vooral over 

proces gaan. 

-__ 

Plaats 
van de moskee; 

-__ 

Bestemmingsplan; 

- 

Eventuele 
overige benodigde vergunningen; 

-__Bibob. 

Groetjes, 

J 

Van: <MMe 

barendrecht.nl 
(geanonimiseerd)(geanonimiseerd)

Verzonden: 
dinsdag 25 

maart 2025 
09:47 

Aan: Mer.rendrecht.nl 

CE: 
< 

barendrecht.nl>; <W evarendrecht.nl> (geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd) (geanonimiseerd)(geanonimiseerd)

Onderwerp: Vragenkwartier 
moskee 

Hoi 

NEL 
(geanonimiseerd)

Net 
in 

het 
college 

kwam 
aan 

de orde dat 
en 

MN 

vanavond 

vragen gaan 

stellen 
over 

de 

mogelijke vestiging 
van een moskee. 

De 

vraag 
was of we die 

vragen 
alvast kunnen 

krijgen 
ter 

voorbereiding, 
en 

(geanonimiseerd)(geanonimiseerd)

wellicht ook of ze hun 
vragen enigszins op 

elkaar af kunnen stemmen. 

Bij dezen, 
kan 

jij 
daarin wat betekenen? 

4 

(geanonimiseerd)



Groet, 

(geanonimiseerd)



Toelichting grondslagen
In dit document kunt u secties vinden die onleesbaar zijn gemaakt. Deze informatie is 
achterwege gelaten op basis van de Wet open overheid (Woo). De letter die hierbij is vermeld
correspondeert met de bijbehorende grondslag in onderstaand overzicht.

 J  Art. 5.1 lid 2 sub e
Het belang van de openbaarmaking van deze informatie weegt niet op tegen het belang van 
de eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer van betrokkenen


